平成 27年５月 25日

各 位

会 社 名 株式会社タカラトミー

代表者名 代表取締役社長 富山幹太郎

 （コード：7867 東証第１部）

問合せ先 取締役常務執行役員連結管理本部長

小島 一洋

 （TEL．03－5654－1548）

丸の内キャピタルとの資本・事業提携の解消に関するお知らせ

当社は、平成 27年５月 25日開催の取締役会において、以下のとおり、投資ファンド運営会社である丸の内

キャピタル株式会社（以下「丸の内キャピタル」という。本社：東京都千代田区）との間の資本・事業提携を

解消することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 資本・事業提携解消の理由

当社は、平成 21 年５月 25 日付で公表いたしました「丸の内キャピタルとの戦略的資本・業務提携に関

するお知らせ」のとおり、丸の内キャピタルに対し、連結経営ノウハウを有する投資ファンドからの役員派

遣によるコーポレート・ガバナンスの向上、さらに当該ファンドからの友好的かつ安定的な資本の導入を要

請し、資本・事業提携（以下、「本提携」といいます。）を行ってまいりました。本提携の期間中には、米国

玩具メーカーRC2 Corporation（現 TOMY International）を買収しグローバルプラットフォームを獲得する

とともに、連結経営の強化およびコスト削減・業務効率化の推進など、丸の内キャピタルとの事業提携に一

定の成果が得られております。そのような中、この度、丸の内キャピタルより本提携の解消と、保有する当

社株式を売却する意向が示され、当社としても本提携について一定の成果が得られたことから、平成 27 年

５月 25日付で本提携を解消することについて合意いたしました。

２．資本・事業提携解消の内容等

（１）資本・事業提携解消の内容

当社は、丸の内キャピタルが運営するファンドであり、当社の株主である丸の内キャピタル第一号投資事

業有限責任組合から、本提携解消に伴いその保有する当社普通株式（10,271,800 株）の全てをＳＭＢＣ日

興証券株式会社に対して譲渡する予定である旨を確認しております。また、ＳＭＢＣ日興証券株式会社によ

る当社株式の取得は、一時的なものであり、同社からは当社株式を直ちに転売する予定であるとの連絡を受

けております。詳細につきましては、本日公表いたしました「主要株主である筆頭株主の異動の予定に関す

るお知らせ」をご参照ください。

また、本提携解消に伴い、丸の内キャピタルから派遣されている当社の社外取締役 2名は、辞任する予定

です。

（２）当社が保有している丸の内キャピタルおよび丸の内キャピタルが運営するファンドの株式または持分

該当ございません。

（３）丸の内キャピタルまたは丸の内キャピタルが運営するファンドが保有している当社の株式および発行済

株式数に対する割合

普通株式 10,271,800株 （発行済株式数に対する割合：10.67%）

（丸の内キャピタルが運営するファンドである丸の内キャピタル第一号投資事業有限責任組合の保有株式

数となります。）

1

３．丸の内キャピタルの概要

（１） 名 称 丸の内キャピタル株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内１－３－１ 東京銀行協会ビル９階

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名

代表取締役会長 原沢 隆三郎

代表取締役社長 千田 剛司

代表取締役副社長 山岸 義久

（４） 事 業 内 容 投資事業

（５） 資 本 金 ５億円

（６） 株 主 構 成
三菱商事株式会社 50％

三菱ＵＦＪ証券ホールディングス株式会社 50％

（７） 設 立 年 月 日 平成 20年４月１日

（８）

上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

（2015年 3月 31日時点）

資 本 関 係

丸の内キャピタルが業務執行組合員である「丸の内キャ

ピタル第一号投資事業有限責任組合」が当社の筆頭株主

であり、当社普通株式 10,271,800 株（発行済株式総数に

対する割合：10.67％）を保有しております。

人 的 関 係 当社に社外取締役２名が就任しています。

取 引 関 係 当該事項はありません

関連当事者へ

の該当状況

丸の内キャピタルが業務執行組合員である「丸の内キャ

ピタル第一号投資事業有限責任組合」が当社の主要株主

であり、関連当事者に該当します。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 27年５月 25日

（２） 資本・事業提携解消の合意 平成 27年５月 25日

５．今後の見通し

本提携解消に伴う当社の今期連結業績に与える影響はございません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 27年５月 12日公表分）および前期実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 28年 3月期）
170,000 4,000 3,300 1,300

前期実績

（平成 27年 3月期）
149,938 2,466 2,014 △1,817

2